

WIADOMOŚCI AGENCJI INFORMACYJNEJ 'SIS' - 11-12-1989.

INFORMACJE KRAJOWE.

WARSZAWA. Oświadczenie Jacka Szymaderskiego, rzecznika prasowego NSZZ RI 'S': "Oświadczam, iż PSL 'Solidarność', który dn. 9.12. w Warszawie, w kościele Miłosierdzia Bożego, odbył swój zjazd, nie ma nic wspólnego z organizowanym na wezwanie J. Ślisza i mającym poparcie TKR NSZZ RI 'S' Polskim Stronnictwem Ludowym 'Solidarność'. Organizacja, która zebrała się w kościele Miłosierdzia Bożego i używająca nazwy PSL 'S', nie jest mi znana."

KRAKÓW. 11.12 o 14,15 odbyła się demonstracja solidarności z walczącymi o wolność narodami ZSRR i Czechosłowacji, zorganizowana przez NZS Uniwersytetu Jagiellońskiego i Federację Młodzieży Walczącej. NZS i FMW żądają uwolnienia skazanego na trzy lata łagru sowieckiego dziennikarza S. Kuzniecowa. W tym samym dniu manifestację pod pomnikiem Adama Mickiewicza urządziła KPN. Domaga ona, by rząd powołał społeczną komisję, która osądziłaby działalność PZPR i miała prawo rekwirować zagrabiony majątek.

WARSZAWA. Przedstawiciele Komitetu Obywatelskiego z Targówka podjęli kampanię na rzecz wyjaśnienia wszystkich okoliczności śmierci działacza 'Solidarności' - Pawła Kuczkowskiego. 17 stycznia 1984 roku znaleziono go martwego w hotelu w Nysie. W jego pokoju znaleziono list do milicji obywatelskiej, informujący o samobójstwie i butelki po wódce. Jak twierdzą jego przyjaciele, Kuczkowski był człowiekiem zrównoważonym, nie pijącym alkoholu. W stanie wojennym prowadził działalność konspiracyjną w Miejskich Zakładach Komunikacyjnych w Warszawie; był wydawcą pisma 'Syrenka', adresowanego do kierowców i obsługi z MZK, kolporterem i drukarzem. 15 czerwca 1982 roku został aresztowany przez SB. Śledztwo trwało ponad rok. W liście do rodziny pisał: "Idę słuszną drogą, w zgodzie ze swoim sumieniem i bez względu na ofiarę, jaką poniosę, będę przy niej trwał". 15 sierpnia 1983 został zwolniony na mocy amnestii. Przedstawiciele Komitetu Obywatelskiego z Targówka zgłosili sprawę do komisji sejmowej, badającej działalność Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

KRAKÓW. Jak poinformował rzecznik prasowy prezydenta miasta, budynek w którym mieściło się muzeum Lenina, został przekazany Akademii Muzycznej.

WARSZAWA. 1500 kierowców warszawskich taksówek, należących do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Pracowników Transportu Prywatnego 'Solidarność' i kilkanaście tysięcy członków związku w kraju zamierza afiliować się przy Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ 'Solidarność'. Ich rejestracji w grudniu 1981 roku przeszkodziło wprowadzenie stanu wojennego.

WARSZAWA. 11.12. przedstawiciele Komitetu Katyńskiego, Instytutu Historii PAN, Związku Sybiraków i Konfederacji Literackiej spotkali się z Prymasem Polski Kardynałem Józefem Glempem. Podczas spotkania zastanawiano się nad sposobem uczczenia rocznicy zbrodni katyńskiej. Proponowano także, aby miejsce tragedii - lasek Katyński, zostało wyłączone spod jurysdykcji władz radzieckich. Wydano następujący komunikat: "Dla upamiętnienia 50. rocznicy zbrodni Katyńskiej Instytut Historii PAN, Związek Sybiraków i Konfederacja Literacka w Warszawie organizują sesję naukową na przełomie marca i kwietnia 1990 roku pod hasłem: 'Kozielsk, Ostaszków, Starobielsk, Katyń'".

Jako referentów we wspomnianej sesji przewiduje się prof. Andrzeja Ajnenkiela, redaktora Stefana Malaka, prof. Krystynę Kersten, doc. Marka Tarczyńskiego, prof. Marka Drozdowskiego, prof. Czesława Madejczyka, inż. Jędrzeja Tucholskiego i innych. Z zagranicy przewiduje się przybycie ks. prałata Zdzisława Wyszkwoskiego, prof. Janusza Zawodnego, prof. Jana Ciechanowskiego, prof. Krystyny Marek, dr Jagodzińskiego. Celem sesji jest przedstawienie aktualnego stanu badań dramatu katyńskiego i stworzenie warunków dla wydania 'Encyklopedii Katyńskiej'. W czasie audyencji organizatorzy zwrócili się do Prymasa Glempa o przyjęcie patronatu nad sesją.

MIELEC. 11.12. o godz. 16. na Rynku Głównym odbył się happening, zorganizowany przez FMW i KPN pod hasłem 'Pogrzeb PZPR'. Happening zapowiadany był ulotkami w formie klepsydry. Po przemówieniach żałobnych osób ucharakteryzowanych na Stalina i działacza ZSMP, i przejściu konduktu pogrzebowego przez Rynek, organizację demonstracji przejął KPN. Działacze Konfederacji poprowadzili ok. 1 tys zebranych pod Komitet PZPR. Po drodze zmieniono nazwę ulicy '15 Grudnia' na '13 Grudnia'. Pod gmachem PZPR działacze KPN zorganizowali wiec, podczas którego domagali się odebrania PZPR-owi przywilejów ekonomicznych i finansowych. Przemawiający KPN-owcy wyrazili swoją dezaprobatę dla niektórych poczynań rządu i Parlamentu (apel do górników o dodatkowe wydobycie węgla, ogłoszenie Funduszu Daru Narodowego). Happening zakończono ustawieniem trumny pod drzwiami Komitetu PZPR. Wokół trumny ustawiono zapalone świece.

WARSZAWA. 11.12. w godzinach popołudniowych przed gmachem Komitetu Centralnego odbyła się pikietą KPN pod hasłem równouprawnienia partii politycznych. Na transparentach widniały m.in. napisy: "Dość przywilejów dla PZPR", "Żadamy dostępu do prasy, radia i tv", "Nie ma demokracji bez konfederacji KPN". Był spokój, milicja nie interweniowała.

ŁÓDŹ. 11.12 RKO 'S' otrzymała list otwarty od Jacka Kwaśniewskiego skierowany do wszystkich członków 'S' Uniwersytetu Łódzkiego, w którym uzasadnia swoją decyzję wystąpienia ze związku. KZ NSZZ 'S' uznała, że członkiem 'S' można być tylko wówczas, jeśli się wspiera finansowo wskazana przez nią organizację polityczną, a jest nią Łódzkie Porozumienie Obywatelskie. Komisja nie uwzględniła protestu J.Kwaśniewskiego, który nie popiera ŁPO, sprzeciwiającego się Komitetowi Obywatelskiemu, i nie chce go wspierać finansowo. Tym samym został on zmuszony do wystąpienia ze związku. J.Kwaśniewski domaga się wyciągnięcia konsekwencji w stosunku do KZ, poprzez nieudzielenie mu absolutorium podczas najbliższego walnego zebrania delegatów.

INFORMACJE ZAGRANICZNE - WAI

ZSRR

MOSKWA. Zamieszczamy treść 'Odezwy do Narodu Radzieckiego' wystosowanej 1 grudnia przez znanych deputowanych do Rady Najwyższej ZSRR: 'Drodzy Rodacy. Pierestrojka w naszym kraju napotyka na zorganizowany opór. Odwlekane jest uchwalenie fundamentalnych ustaw: o własności, o przedsiębiorstwie, nadzwyczaj ważnej ustawy o ziemi, która dałaby nareszcie prawo chłopom do stania się gospodarzami. Rada najwyższa nie włączyła do porządku obrad dyskusji na temat art. 6-go Konstytucji ZSRR (o kierowniczej roli KPZR - przyp. WAI). Jeżeli nie zostanie uchwalona ustawa o ziemi - stracony zostanie kolejny rok. Jeśli nie uchwalą się ustawy o własności i

przedsiębiorstwie - nadal rządzić będą rujnujące kraj ministerstwa i instytucje. Jeżeli nie usuniemy z Konstytucji punktu szóstego - będzie się potęgował kryzys zaufania do władz państwa i partii. Wzywamy wszystkich ludzi pracy naszego kraju do zmanifestowania swej woli i przeprowadzenia w dniu 11 grudnia br. w godzinach od 10 do 12 czasu miejscowego powszechnego, politycznego strajku ostrzegawczego z żądaniem włączenia do porządku obrad Zjazdu Deputowanych ZSRR debaty na temat ustaw o ziemi, własności i przedsiębiorstwach, a także na temat art. 6-go Konstytucji. Twórcie w zakładach pracy, instytucjach, uczelniach i kolchozach komitety dla przeprowadzenia tego strajku. Własność - dla ludu, fabryki - robotnikom, ziemia - chłopom, cała władza w ręce rad!"
Podpisano: deputowani ludowi Sacharow, Tichonow, Popow, Muraszow, Czerniczenko, Afanasjew.

WĘGRY.

DEBRECZYN. 9.12. Stowarzyszenie Transylwańskie zorganizowało w Debreczynie całonocne seminarium naukowo-polityczne pod hasłem 'Odpowiedzialność za Transylwanię'. Uczestnicy narady wyrazili zaniepokojenie z powodu pogarszającej się sytuacji Węgrów w Transylwanii. Wydano oświadczenie, w którym czytamy: 'Nadszedł czas, kiedy nie wystarczy wyrazy solidarności, trzeba działać. Dzisiaj stało się oczywiste, że kierownictwo rumuńskie nie zamierza poprawić tragicznego losu mniejszości węgierskiej. Zmusza nas to do zwrócenia się o międzynarodową pomoc i uznanie neutralności Transylwanii'. Autorzy oświadczenia wzywają kraje Europy do zastosowania bojkotu dyplomatycznego wobec Rumunii. Swoje stanowisko przedłożyła na forum ONZ oraz w Parlamencie Europejskim.

BUDAPESZT. 10.11. zakończyło się trwające przez trzy dni Narodowe Spotkanie na Szczycie. 8.12. premier Miklos Nemeth rozmawiał z delegatami kilkunastu partii opozycyjnych, z przedstawicielami organizacji społecznych i Parlamentu. Z ostrą krytyką uczestników obrad spotkał się przedstawiony przez rząd projekt przyszłorocznego budżetu państwa. Projekt ten ma być rozpatrzony na rozpoczynającym się za kilka dni posiedzeniu Parlamentu. Od jego przyjęcia zależą losy dalszych rozmów Węgier z Międzynarodowym Funduszem Walutowym. Miklos Nemeth oświadczył, że niezatwierdzenie projektu przez Zgromadzenie Narodowe pociągnie za sobą nieobliczalne skutki. Gdyby zasady budżetu miał opracować nowy, powstały po wyborach parlamentarnych rząd, rozmowy z Funduszem Walutowym można byłoby rozpocząć dopiero w czerwcu. Groziłoby to zupełnym załamaniem gospodarki węgierskiej.

BUDAPESZT. 9.12. odbyły się uzupełniające wybory do Parlamentu w V dzielnicy Budapesztu. Z powodu niewystarczającej frekwencji (42 proc.) zostały one unieważnione. Spośród czterech kandydatów ubiegających się o mandaty poselskie najwięcej głosów (45,36 proc.) zebrał opozycyjny działacz Związku Wolnych Demokratów Tamas Gaspar Miklos.

CZECHOSŁOWACJA.

PRAGA. W Pradze zbierane są podpisy popierające kandydaturę V.Havla na prezydenta. Pod Zgromadzeniem Federalnym, które ma wybrać prezydenta, odbywa się manifestacja zwolenników V.Havla. Havel zastrzegł, że jeśli zostanie wybrany, będzie sprawował urząd tylko do wolnych wyborów.

PRAGA. Na spotkaniu wszystkich partii politycznych i Forum Obywatelskiego, wszyscy - poza słowacką partią Wolność - zgodzili

się, że prezydentem powinien zostać bezpartyjny Czech. Mówi się o kandydaturze Dubczeka i Cisarza.

PRAGA. Koordynacyjny Komitet Strajkowy Studentów zdecydował o kontynuowaniu strajku.

PRAGA. 10.12. Stanislav Devaty zaprzestał dalszego ukrywania się.